ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

INDICAÇÃO Nº 105/2025

Autora: Vereadora Jeanine Palharin.
Bancada MDB.

Exmo. Senhor Presidente:

A vereadora signatária, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 183, do

Regimento Interno, INDICA ao Chefe do Poder Executivo que:

Seja por meio da Secretaria Municipal de Educação (ou da Saúde, conforme a

destinação), a aquisição de telas interativas terapêuticas da marca Educ Play, nos
modelos de 21.5" e 32", para utilização nas instituições de ensino e/ou unidades de
atendimento especializado do município.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro• CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo fomentar a modernização e qualificação
dos atendimentos educacionais e terapêuticos oferecidos no município, por meio da
aquisição das telas interativas Educ Play, desenvolvidas com tecnologia touch screen e
mais de 100 atividades que estimulam diversas habilidades cognitivas e motoras.

Embora inicialmente voltada ao público com necessidades especiais, a Educ
Play se destaca como um recurso multidisciplinar, aplicável tanto na educação especial
quanto na educação regular, além de ser extremamente útil em contextos terapêuticos,
como em unidades de saúde, centros de reabilitação e atendimento psicopedagógico.

O conteúdo da plataforma foi cuidadosamente desenvolvido por profissionais da
área da educação e psicopedagogia, oferecendo atividades que promovem o
desenvolvimento de competências como coordenação motora, atenção, concentração,
memorização, raciocínio lógico, musicalização, matemática, linguagem e alfabetização,
entre outras.

A versatilidade da ferramenta permite sua constante atualização e ampliação,
uma vez que os dispositivos Educ Play possibilitam o acesso a novos conteúdos por
meio da Play Store, bem como a utilização de aplicativos como YouTube e Google
Chrome, proporcionando uma abordagem personalizada e adaptável às necessidades
de cada aluno ou paciente.

Além de promover a inclusão, a tecnologia contribui para a inovação pedagógica
e terapêutica, tornando os processos de ensino-aprendizagem e reabilitação mais
atrativos, dinâmicos e eficazes.

Considerando os benefícios mencionados e os valores acessíveis dos
equipamentos (R$10.490,00 para o modelo de 21.5" e R$16.100,00 para o modelo de
32"), a presente indicação visa contribuir para o aprimoramento das políticas públicas
municipais voltadas à educação inclusiva e à saúde integrativa.

Câmara de eadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/